rali fecunditate. Unde secundum quod objectum gignit similitudinem suam, sic repræsentat generationem æternam; secundum quod intentio animæ eam oculo unit, sic repræsentat incarnationem Verbi.

Or, il y a, parmi les créatures, douze espèces de génération, divisées en trois modes selon lesquels elles opèrent ; et toutes les douze représentent la génération éternelle du Verbe : *Et hanc exprimunt et repræsentant duodecim generationes. Est enim primus modus per diffusionem, secundus per expressionem, tertius per propagationem.* Toute opération de créature ayant pour objet une production, l'exercice d'une fécondité, d'une activité, rentre dans un de ces trois modes et, par conséquent, représente, d'une de ces trois manières, l'éternelle génération du Verbe.

Et chacun de ces modes généraux entre lesquels se partagent toutes les générations contingentes, contient quatre modes spéciaux selon lesquels elles doivent se produire, en sorte qu'en tout il y a douze modes de génération parmi les créatures.

I. *Per diffusionem ut splendoris a luce, vel caloris ab igne, ut fluvius a fonte, ut imbris a nube plena sive rorida.* Or, à toutes ces générations il manque quelque-une ou quelques-unes des qualités qu'il leur faudrait, pour être parfaites : *In prima diffusionem deficit æqualitas, quia splendor non æquatur luci. In secunda deficit intimitas, quia calor non est intimus igni, sive ut informanti, sive ut originanti, est enim accidens. In tertia deficit simultas, quia fons diffundit se per partes, non totus simul. In quarta deficit integritas, quia non tota pluvia excutitur a nube, imo per guttas. Jungas has quatuor conditiones, ad unam diffusionem, quæ sit splendoris habentis æqualitatem caloris, habentem intimitatem et substantialitatem rivuli sive fontis, habentis simultatem imbris, habentis integritatem. Et sic habes vestigium generationis æternæ.*

On reconnaît ici une des opérations familières à nos docteurs, par exemple quand, pour nous représenter la perfection infinie de Dieu, ils nous apprennent à recueillir toutes les perfections dispersées entre les créatures, à les

réunir en un seul être, en leur enlevant ce qui, en elles, est fini et contingent, pour avoir ainsi l'idée de Dieu : ainsi faut-il faire, pour nous représenter la génération du Verbe, dont la ressemblance est comme éparpillée sur les diverses générations créées qui s'en partagent les traits.

A l'appui de sa doctrine, S. Bonaventure cite divers textes de l'Écriture où le Verbe est comparé à une splendeur de lumière, au feu du buisson ardent de Moïse, image du Fils de Dieu, au fleuve qui monte du sein de la terre, à la pluie qui sort de la nue et qui est expressément comparée au Verbe sortant de la bouche de Dieu (1).

II. *Secundus modus est per modum expressionis, ut speciei ab objecto, ut imaginis a sigillo, ut sermonis a loquente, ut cogitatus a mente, et hic est defectus. In prima deficit rei veritas, quia species in oculo vel in anima non est veritas rei. In secunda deficit simplicitas, quia imago sive figura non est in puncto vel in simplici, sed partes habet. In tertia deficit stabilitas, quia sermo transit et non manet. In quarta deficit substantialitas, quia conceptus mentis non est substantia vel hypostasis. Auferas hos defectus et pone expressionem quæ sit speciei ab objecto, habentis veritatem : ut imaginis a sigillo, habentis simplicitatem : ut sermonis a loquente, habentis simplicitatem : ut conceptus a mente, habentis consubstantialitatem. Et tunc habebis alteram partem speculi.*

S. Bonaventure justifie encore, par des textes de l'Écriture, la représentation de la génération du Verbe par la beauté de Jésus-Christ que le psalmiste, au même lieu, appelle précisément Verbe ; par l'appellation d'image donnée au Verbe ; par la parole que Dieu prononce une fois et ne répète pas ; par l'idée de Sagesse éternelle déjà conçue au sein de Dieu, avant que le monde et même les abîmes de l'espace existassent (2). Et ainsi, le Verbe qui est en Dieu, c'est *Verbum manens in æternum, non deficiens* ; il est en Dieu ce qu'est en nous notre idée ; mais en Dieu il est subsistant : *Conceptus*

1. *Hebr.*, I, 3 ; *Exod.*, III, 2 ; *Gen.*, II, 6-10 ; *Is.*, LV, 10-11.

2. *Ps.*, XLIV, 3 ; *Sap.*, VII, 26, et *Col.*, I, 15 ; *Job*, XXXIII, 14 ; *Ps.*, VIII, 24.

mentis æternæ et hypostasis, conceptus nobilissimus, mentalis, perfectissimus... conceptus non inhærens, sed substantialis et hypostasis. — Ces dénominations données au Verbe par l'Écriture, et employées pour désigner sa génération éternelle et nous en donner l'idée, prouvent que, d'après l'Esprit-Saint lui-même, il y a dans les créatures et les opérations terrestres d'où elles sont tirées, une représentation de cette génération éternelle.

III. *Tertia generatio est per propagationem, et hoc quadrupliciter, ut germinis a semine, ut arboris a radice, ut prolis conceptæ a ventre vel utero materno, ut filii a parte principante. In prima generatioue deficit formositas, quia in semine est forma confusa et occulta, sed non sic filius. In secunda deficit conformitas, licet enim sit una radix, tamen differt in forma a ramis, licet unam arborem faciat. In tertia deficit actualitas, quia mater est principium etsi aliquo modo activum prolis, potissime tamen passivum. In quarta deficit coævitas. Aufer ergo hos defectus, et pone primo formositatem; unde Isaias: Erit germen Domini in magnificentia. Pone conformitatem, sic filius est conformis patri ut lignum vitæ in medio paradisi; unde dicitur: Lignum vitæ est iis qui apprehenderint eam, et c'est de la Sagesse, c'est-à-dire du Fils que cela est écrit. Pone actualitatem; unde Psalmista: Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum: ex utero, etc.: ex utero dicit ubi est ratio fovendi in sinu Patris a quo non recessit. Pone coævitatem: Ego hodie genui te, et hoc in æternitate, hoc est in meo hodie æterno (1). — Has duodecim conditiones aggrega, et habebis speculum ad contuendum exemplar divinum, sive verbum quod omnia repræsentat, ut splendor procedens a luce cum perfectione æqualitatis, et sic de aliis. Per has conditiones solvuntur omnia argumenta Aarii, per quæ arguit a generationibus imperfectis.*